SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projetos de Lei

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 28 de fevereiro de 2023 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.493, na data de 28 de fevereiro de 2023 com os

seguintes Projetos de Lei:

PROJETOS DE LEI NºS:

− 40/2023 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Autoriza o Poder

Executivo a promover o pagamento de auxílio aluguel às mulheres vítimas de

violência doméstica no Estado da Paraíba.

− 41/2023 – DO DEPUTADO FELIPE LEITÃO – Institui o Programa Paraíba

Mais Verde Paraíba nas escolas públicas estaduais do estado da Paraíba.

− 42/2023 – DO DEPUTADO FELIPE LEITÃO – Determina aos restaurantes,

lanchonetes, bares e estabelecimentos afins a trazer informações sobre os alimentos

fornecidos.

− 43/2023 – DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Obrigam bares, restaurantes,

casas noturnas e de eventos a adotar medidas de auxílio à mulher que se sinta em

situação de risco.

− 44/2023 – DO DEPUTADO FELIPE LEITÃO – Denomina o trecho da PB-016

entre a BR-230 e a BR-101 (Arco Metropolitano), em Santa Rita, de "Rodovia

Prefeito Antônio Joaquim de Morais".

− 45/2023 – DO DEPUTADO BOSCO CARNEIRO – Concede o Título de Cidadã

Paraibana a professora Antônia Lêda Oliveira Silva, pelos relevantes serviços

prestados em prol dos paraibanos e da Paraíba.

− 46/2023 – DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO – Fixa subsídios de

magistrados do Poder Judiciário do Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 47/2023 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Denomina de Viaduto Governador José Targino Maranhão o viaduto do Geisel,

localizado em João Pessoa/PB.

− 48/2023 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Altera o

artigo 2º, inciso IX, da Lei nº 7.605, de 28 de junho de 2004, que dispõe sobre a

idade máxima no ingresso na Polícia Militar do Estado da Paraíba, modificando

para o ato da inscrição.

− 49/2023 – DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO – Fixa o subsídio dos

Conselheiros, dos Conselheiros Substitutos e dos Procuradores do Ministério

Público do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 50/2023 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Dispõe sobre a gratuidade

do transporte público nos dias de realização da votação de pleitos eleitorais.

− 51/2023 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Determina que o Dia

Nacional da Consciência Negra, 20 de novembro, seja declarado como feriado

estadual.

− 52/2023 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Dispõe sobre a isenção,

para atletas de baixa renda, do pagamento de taxa de inscrição em eventos

esportivos realizados em áreas públicas, na forma que especifica.

− 53/2023 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Estabelece diretrizes de

incentivo ao turismo, por meio da instalação de placas de sinalização vertical e

horizontal nas rodovias estaduais de acesso aos municípios do Estado da Paraíba e

dá outras providências.

− 54/2023 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe

sobre a Política de Prevenção, Detecção e Controle da Trombofilia no âmbito do

Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 55/2023 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Estabelece o piso salarial do Fisioterapeuta e do terapeuta ocupacional, no âmbito

do Estado da Paraíba.

− 56/2023 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Dispõe sobre a prioridade no

embarque e desembarque dos transportes intermunicipais para pessoas com

deficiência, idosas ou com mobilidade reduzida, no Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 57/2023 – DO DEPUTADO CHIÓ – Determina percentual mínimo e máximo de

mulheres e homens no provimento dos órgãos colegiados, cargos em comissão e

funções gratificadas da administração direta e indireta do Estado da Paraíba.

− 58/2023 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Altera o caput do art. 13-a da

Lei nº: 5.123/89, que institui o imposto sobre a transmissão causa mortis e doação

de quaisquer bens ou direitos, e dá outras providências.

− 59/2023 – DO DEPUTADO BRANDO MENDES – Dispõe sobre a vedação da

nomeação ou contratação, para determinados cargos e empregos públicos, nos

poderes Executivo e Legislativo do Estado da Paraíba, de pessoa condenada por

violência doméstica e familiar contra a mulher, nos termos da Lei Federal de nº

11340/2006 (Lei Maria da Penha, e dá outras providências.

− 60/2023 – DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Dispõe sobre a consignação

do posto e da graduação correspondente aos proventos que recebem na identidade

funcional do policial militar e bombeiro militar que passam para a inatividade.

− 61/2023 – DO DEPUTADO GEORGE MORAIS – Cria o Distrito de Santa Fé do

Ibiapina, estabelece sua área geográfica dentro do Município de Solânea-PB e dá

outras providências.

− 62/2023 – DO DEPUTADO CHICO MENDES – Dispõe sobre a classificação do

município de São José de Piranhas como município de interesse turístico.

− 63/2023 – DO DEPUTADO GILBERTINHO – Dispõe sobre a capacitação dos

funcionários de bares, restaurantes, boates, clubes noturnos, casas de espetáculos e

congêneres, de modo a habilitá-los a identificar e combater o assédio sexual e a

cultura do estupro praticados contra as mulheres, e dá outras providências.

− 64/2023 – DO DEPUTADO GILBERTINHO – Dispõe sobre a estadualização da

estrada entre a PB 337 ao Distrito de casinha do homem até a PB 359 no município

de Santa Cruz, com extensão de mais de 6.000 km, neste Estado.

− 65/2023 – DO DEPUTADO GILBERTINHO – Declara A Serra do Comissário,

situado no Município de Lagoa, como patrimônio cultural e imaterial do Estado da

Paraíba.

João Pessoa, 28 de fevereiro 2023.